
Istituto Comprensivo Statale " Vannini- Lazzaretti" 

Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1 / A – Tel/ Fax 0564 / 955633 GRIC 81100 Q@ istruzione. it 

58033 CASTEL DEL PIANO ( Grosseto) 

 

 

 
 

Castel del Piano, 20/08/2021 

ATTI - SITO WEB 

 

 
Oggetto: Determina Acquisto materiale igienico-sanitario - emergenza Covid-19 per tutti i plessi dell’Istituto 
Comprensivo – Art. 31 c.1 DL 41 22 Marzo 2021 ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
mediante Ordine Diretto, per un importo contrattuale pari ad € 3.858,50, IVA esclusa. 

 

 
Esercizio Progetto Prot. Ordine Data Ordine N.ro CIG Importo totale 

IVA inclusa 
2021 A.1.3 6695 24/08/2021 Z2F32D272A 4.707,37 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015; 
Visto l’art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Richiamato l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 

diretta»; 

Richiamate le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 

2018 e delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

Considerato che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono 

che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006651 - 20/08/2021 - C14 - Contabilità general - I



Istituto Comprensivo Statale " Vannini- Lazzaretti" 

Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1 / A – Tel/ Fax 0564 / 955633 GRIC 81100 Q@ istruzione. it 

58033 CASTEL DEL PIANO ( Grosseto) 

 

 

possa essere espresso in forma sintetica; 

Considerato inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel 

caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 

certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 

atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta; 

Richiamate le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di 

cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Considerato in particolare l’art. 44 del D. I. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività 

negoziale); 

Visto il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, in particolare l’art. 31, comma 1 che prevede lo stanziamento di 

fondi a favore delle Istituzioni scolastiche con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nei 

confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti, 

nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del periodo emergenziale; 

Vista la nota dipartimentale prot. n. 453 del 31 marzo 2021, in cui si rappresenta che l’art. 31, comma 1 del 

D.L. 41/2020 (cd. Decreto “sostegni”), ha stanziato una risorsa finanziaria a favore delle istituzioni 
scolastiche, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nei confronti degli alunni e delle 

famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli organi competenti, nonché di supportare le 

istituzioni scolastiche nella gestione del periodo emergenziale; 

Vista la nota dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per le 

risorse umane e finanziarie - Ufficio IX prot. n. 7697 del 31 marzo 2021, recante istruzioni amm.vo 

contabili, avente ad oggetto “E.F. 2021 - Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 

del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41”, con la quale si comunica l’assegnazione della risorsa finanziaria 

pari ad euro 14.050,63 per l’utilizzo della stessa, nell’ambito della propria autonomia, in funzione delle 
proprie concrete esigenze e nel rispetto delle funzionalità di utilizzo definite dalla norma (cfr. art. 31, 
comma 1,D.L. 41/2021); 
Vista la Nota prot. n. 13585 dell' 8/06/2021 del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali –Direzione generale per le risorse umane, finanziarie e i contratti, 

avente per oggetto E.F. 2021 –Avviso erogazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del 
D.L. 22/03/2021 n. 41, dell'importo di euro 14.050.63 a favore di questa Istituzione Scolastica; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 12/02/2021 di approvazione del Programma Annuale E.F. 

2021; 

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 del 

finanziamento vincolato relativo all’acquisto di beni e servizi nel rispetto delle finalità di utilizzo definite dalla 

norma (art. 31, comma 1, D.L. 41/2021) prot. n. 5675 del 23/06/2021; 

Considerata la necessità ed urgenza di acquistare beni per la sanificazione e pulizia locali ai fini di 
garantire la continuità del servizio e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2021/2022; 
Accertata la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A.1.3 - E.F. 
2021; Verificata la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

Verificati i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006651 - 20/08/2021 - C14 - Contabilità general - I



Istituto Comprensivo Statale " Vannini- Lazzaretti" 

Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1 / A – Tel/ Fax 0564 / 955633 GRIC 81100 Q@ istruzione. it 

58033 CASTEL DEL PIANO ( Grosseto) 

 

 

Accertato che a seguito di una indagine sul MEPA, la fornitura oggetto del presente documento risulta 

disponibile a più operatori, tra questi solo uno risponde alle caratteristiche richieste, congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità e ai tempi di consegna; 

Tenuto conto che i beni offerti dall’operatore di cui sopra per la fornitura richiesta 
ammontano ad un importo pari a €. 4.707,37 (IVA inclusa), e rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, 

per la congruità del prezzo rispetto alla qualità ed ai tempi di consegna; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Art. 3 di affidare alla Ditta Gruppo Spaggiari Parma S.P.A. Via Bernini 22/A – 43126 Parma (PR), la seguente 

fornitura per tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo: 

  beni per la sanificazione e pulizia locali come da prospetto allegato. 
 

Art. 4 di autorizzare la spesa complessiva di € 4.707,37 (Iva €. 848,87, spesa esente Iva €. 3858,50) 

da imputare nelle SPESE alla scheda di destinazione “A01 - Funzionamento generale e decoro della 

scuola”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 31, comma 1, lettera a) D.L. 41/2021”; 
Art. 5 di individuare quale criterio di scelta del contraente quello del buon rapporto qualità/prezzo e pronta 
consegna; 

Art. 6 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

preventivamente debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ed 

accettata sul sistema SIDI; 

Art. 7 di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. Sig.ra Lorella Bianchi per la 

pubblicazione degli atti sul portale nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE; 

Art. 8 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, 
così come previsto dall’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 
 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

www.icvanninilazzaretti.edu.it nelle sezioni Albo on line e Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del 

D. L.gs n. 50/2016 sezione Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Rosa Conti 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

                                                                                                                                                                                dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

 

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006651 - 20/08/2021 - C14 - Contabilità general - I


